## CLVI.

Praeterea mira est in viventi corpore caloris sui tenacitas, quem externo vel calore, vel frigore applicato nec ultra gradum consuetum augere, nec infra eundem deprimere facile licet, indicio, ipsius generationem a potentiori, et magis constanti principio, quam prima fronte suspiceris, proficiisci.

Est autem calor ille, qui vitae effectus est, sedulo distinguendus, ab illo calore, quo materia omnis ad vivendum praedisposita fovetur (CXLVII.) qui mera conditio est, sine qua non vivitur, et ab externa causa pendet.

## CLVII.

## CLVII.

Videtur vero calor vitalis inter vitam, et motus organicos a vita procedentes medius interesse, et ad hos tanquam causam finalem debere referri. Extincto calore, aut plurimum imminuto in animali fabrica ad motum tarda fiunt omnia, fluida aequa, atque solida, iterumque resuscitato calore, etiam in cadavere, magis expedita, et alacriora.

## CLVIII.

Verum hic non unicus est caloris usus : calor quoque vitae perfectioris comes est inseparabilis. Certe si in irritabilitate vitam recte posuimus (XCIV.) si irritabilitas vim suam exerceat contrahendo particulam, cui praesidet, quidquid vero irritabilis organi statum turbare conatur, idem ad contrahendum se stimulet \*, sequitur frigus quoque stimulis irritablem partem, si natura sua calida fuerit, excitantibus esse adnumerandum ; hinc ratio patet, cur Deus cum irritabilitate calorem exiguo excessu aestivi etiam aeris temperiem superantem conjunxerit. Hac arte

scilicet

\* Cogitent, si qui propositionem hanc nimis generalem esse, adeoque consequentiam inde deductam non procedere forte existimant, nullam esse in irritabili fibra quietem, nisi tunc, cum ad statum, qui ipsi naturalis est, pervenerit, adeoque omnes illas causas, quae irritabilis fibrarum partes diversas diverso modo movent, actionem ipsius vitalium non posse non excitare. Nec minus evidens est, in toto universo causam reperiri non posse, quae in fibram irritablem, sed otiosam, sibique relictam (qualem hoc loco consideramus) sedativam potestatem exerceat, si per sedativam potestatem illam intelligamus, quae natum in fibra motum compescit, ac proinde omnem causam vel in fibram irritablem, et quiescentem, irritabilitatemque servantem omnino nihil agere, vel stimulare.

scilicet stimulantum classem novo aculeo, et ordine instruxit, et irritabilitatis limites extendit, acuente irritabilitatem calore, frigore stimulus.

## CLIX.

Nec obstat, quod ex indubitata observatione magni Viri monuerunt \*, frigus tam natos jam in corpore motus compescendi (sedativam medici vocant) quam novos excitandi potestatem habere, quae effectum differentia non a frigoris diverso gradu, sed a subiecto diverso, cui frigus ineſt, atque calor, repetenda venit. Quamdiu enim frigus motum in irritabili parte excitat, frigus est in ſtimulo, in parte calor : Ubi vero eo usque protracta fuit frigoris applicatio, ut ad ipsas fibras jam transferit, quid mirum eſt, frigus in frigefactam partem agendi vim amississe, et cum caloris excessu omnem irritabilitatem frigoris respectu eſſe extinctam, nec dicere forte possum melius, nec brevius, quam irritabili fibrae frigus *adplacatum* motus, *communicatum* quietis eſſe causam †.

## CLX.

Quod ad efficientem caloris animalis causam adtinet, dixi ego, vitam corporis caloris eſſe principium (CLIV.) ut non a calore vita, sed contra ex vita calor originem

M

ducat;

\* Cl. CULLEN in Prim. Lin. Prac. § 90. *Cold, in certain circumstances, has manifestly a sedative power. — But it is equally manifest, that, in certain circumstances, cold proves a stimulus to the living body. Frigus in certis circumstantiis potestatem sedativam manifeste possidet. At certis in circumstantiis frigus viventi corpori stimulum se praebere, aque eſt manifestum.*

† Confer omnino, quae de frigoris sedativa potestate peracute notavit Doctiss. ARCH. CULLEN in inaug. dissert. *De Frigore*, pag. 14.

ducat; quum autem manifestum sit, effectum agentis destrui non posse, nisi agentis actio evertatur, intelligere licet, quo pacto sublato calore vita pereat. Quaeri etiam solet, qua ratione calor enascatur in corpore? an tanta promptitudine id fiat, ut calor vitae potius pars sit, quam effectus, et a vitae corporeae notione caloris idea (quem hac de causa *innatum* dicere possis) prorsus sit inseparabilis? an vero hic lento processu, ac multis ambagib[us], et adminiculis opus sit, antequam calor exoriatur? Sic veterum nonnulli per respirationem ex aëre calorem adduci crediderunt in sanguinem \*, quae nostra etiam memoria sententia revixit, alii adtritu nasci humorum ad latera vasorum, alii fermentatione evolvi, &c. de qua re rogatus, sententiam dicere non dubito, calorem vitalem mihi nec videri cum vita corpori innatum, nec tamen ipsius generationem ab ulla actione vitali esse separabilem, sed ad omnem ita pertinere, ut cujusvis particulae actio ex vitali principio profecta in eandem tanquam effectum necessario terminetur.

## CLXI.

Ergo quaelibet fibra irritabilis in corpore ad producendum calorem sibi sufficit. Quae cum nec temere, nec absque omni fundamento effutire deceat, primo caloris ortum in irritabili simplicissimo ex vita tanquam principio paucis explanare tentabo, postea, quam egregiae data explicatio observationum testimoniis confirmetur, ostensurus.

## CLXII.

\* Opinionis hujus mentionem facit ARISTOTELES *De Respirat.*  
lib. I. cap. 6.

## CLXII.

Determinata vitae corporeae forma, in explicando caloris vitalis ortu parum laborabimus: quam quum in irritabilitate positam esse cognoverimus, omni dubio caret, actionem vitalem omnem ad contractionem partis irritabilis per stimulum posse revocari. Nunc, quia apertum est, in hac contractione minimas viventis fibrae particulas cum impetu inter se collidi, ac sibi invicem adteri, mirum nobis non videbitur, calorem generari in omni contractilis fibrae particula hoc concitata motu \*, si adtritu solidae particulae ad solidam semper calorem produci cogitaverimus: Qua vero ratione per adtritum solidae partis ad solidam oriatur calor, meum non est exponere, et profecto dictu est arduum.

## CLXIII.

Hinc dicere fas est, omnem actionem vitalem esse contractionem, hujus principium vitam, effectum calorem, occasionalem causam stimulum: unde etiam adparet, stimulum esse vinculum, quo cum vita calor connectitur, vitamque nisi admoto stimulo calorem non producere, irritabilem vero particulam stimulo solicitatam non posse non incalescere.

## CLXIV.

Qua tamen, ut spero, nemo ita intelliget, ac si generati caloris gradum in omni casu contractioni fibrae proportionatum esse contenderem, nullumque excogitari posse obstatum, quod calori ex partium adtritu nascituro limites ponendo par esset, aut frigidius medium, quod natum

jam

\* Ab adtritu plurium fibrarum inter se caloris originem repetierat.

jam calorem dissiparet; quum nihil verius sit, et notissima mechanicorum artificum encheiresi magis confirmatum, qui interpositis oleo, aqua, axungia, caeteris, nimio in instrumentis suis orituro calor prudenter moderari norunt, aut lubricatis rotarum axibus cum adtritu tollunt calorem, motum relinquunt. Estne causa similis, quae in frigidi sanguinis (ut aiunt) animalibus faciat, ut minus caloris, quam a violentiori fibrarum actione caeteroquin expectares, producatur; dum contra in siccioribus, et asperioris fibrae corporibus cum languidiori etiam motu ingentem saepe aestum natura conjunxerit?

## CLXV.

Sed missis conjecturis, quam sit accuratus datae (CLXI.) explicationis cum phaenomenis consensus cognoscite! Si ex contractione vitali fibra incalescat, aequum est, ut in illa corporis parte summus sit calor, ubi numerosiores fibrae contractili motu, perpetuo, celerrimo, et magno exercentur: Ejusmodi vero locum cordis regionem esse debere, quis non sentit? Summa est oculorum velocitas, sed exiguis est motus, et in exilibus muscularis, magnam praeterea temporis partem otiosis: spectabilior est diaphragmatis actio, et nunquam intermittitur, sed tarditate deficit, quod et reliquis respirationem perficientibus muscularis objici potest, tum quoque intestinis, &c. minus etiam in censum veniunt reliqui voluntarii motus musculi, qui praeter molem vix habent, quo se commendent: quibuscum si cor contuleris, micat inter omnes; nam et motus diuturnitate superat, et contractionis velocitate, et fibrarum simul agentium multitudine, et, quod a singulis fibris percurritur, spatio: at cor pae reliquis visceribus intensius calere, non tantum communis anti-

quorum

quorum doctrina fuit \*, sed etiam recentiorum experientia confirmare videntur †.

## CLXVI.

Deinde si a fibrae contractione calor, rationi consentaneum videtur, calorem in eadem corporis parte tunc fore majorem, quo tempore violentiori, ac diuturniori motu agitata fuerit: nec etiam hac in re suspicionem nos fallere experientia ita declarat, ut ad exempla cuivis obvia hic provocare vix opus sit: dum hyberno tempore scribendo quis incumbit, laevam brevi otio frigentem percipit, dum dextra calorem suum diutius servat, et diligentia defendit. Quis vero est, qui cursu, labore, lucta, verbo strenua membrorum exercitatione totum corpus aliquando non senserit incalusisse?